SERV. Verg. Aen. 10, 861: RHAEBE DIV RES SI QVA DIV MORTALIBVS VLLA EST hoc loco **notant** Vergilium critici, quod homini sacrilego dedit prudentem sententiam: quam rem ratio naturalis excusat. ea enim quae per naturam movent animos, in quamvis personam cadunt, illa vero tantum sunt prudentium, quae non nisi consilio et ratione deprehenduntur: unde et Terentius (Andr. 1, 1, 34) servis dat plerumque sententias prudentissimas quidem, sed quae se per naturam offerunt cunctis, ut “ne quid nimis”.

SERV. Verg. ecl. 2, 65: TRAHIT SVA QVEMQVE VOLVPTAS **notatur** a criticis, quod hanc sententiam dederit rustico supra bucolici carminis legem aut possibilitatem.

SCHOL. Bern. Verg. ecl. 6, intro: In hac ecloga historialiter **notandum**, pastores ad senem quendam idest Silenum isse et eum sciscitasse antiquas fabulas variasque mundi series, quod allegorice significat amicos uel socios Pollionis et Vari Virgilium postulasse Bucolica. Quanto magis Pollio et Varus postulauerunt, qui amici Virgilii erant? Haec ecloga in honore Vari scripta est et Pollionis. In hac ecloga solus poeta loquitur.

OMITTO

I. Accepció textual

a) *Versum omittere*

SERV. auct. Verg. Aen. 4, 418: ET LAETI NAVTAE id est *aut minime timentes: aut adeo non necessitate, nec iussu abeunt, sed volentes. et hoc aut ad spem retinendi, aut ad indignationem commovendam dictum est. et Sicut supra, prope ad invidiam Annae loquitur, ut et alibi “tu prima furentem his germana malis”. Probus sane sic adnotavit si hunc versum **omitteret**, melius fecisset.* [Geymonat: cf. *Georg. 1, 304 et Timpanaro ‘Virgilianisti’, 96-97*]

SERV. auct. Verg. Aen. 8, 627: HAVD VATVM IGNARVS *litotes figura, id est futurorum non inscius. et quibusdam videtur, hunc versum **omitti** potuisse.*

SCHOL. uet. Iuv. sat. 7, 32 1: [Ut pueri Iunonis] (Sed defluit aetas): **omite**, inquit, <versus et alia>m artem sectari, dum aetas opitulatur. 2d Iunonis) avem: pavone

PAGINA

1) Accepció textual

DON. Ter. Hec. praefatio, 3, 6: Docet autem Varro neque in hac fabula neque in aliis esse mirandum, quod actus impares scaenarum **paginarumque** sint numero, cum haec distributio in rerum discriptione, non in numero uersuum constituta sit, non apud Latinos modo, uerum etiam apud Graecos ipsos.

SERV. auct. Verg. Aen. 3, 204: *ERRAMVS PELAGO et reliqua. "hinc Pelopis gentes Maleaeque sonantia saxa circumstant pariterque undae terraeque minantur. pulsamur saevis et circumsumimur undis". hi versus circumducti inventi dicuntur et extra **paginam** in mundo.* [Geymonat: cf. Delvigo 'RFIC' 117, 1989, 297-315]

2) *Distinctio*

DON. Ter. Ad., praefatio, 3, 7: In diuidendis actibus fabulae identidem meminerimus, primo **paginarum** dinumerationem neque Graecos neque Latinos seruasse, cum eius distributio eiusmodi rationem habeat, ut ubi attentior spectator esse potuerit, longior actus sit, ubi fastidiosior, breuior atque contractior; deinde etiam illud, in eundem actum posse conici et tres et quattuor scaenas introeuntium et exeuntium personarum.

3) Altres

PORPH. Hor. epist. 2, 1, 72: Et exactis m(inimum) d(istantia) m(iror): Examine uel [**p**]agina[**e**], quae pars <tr>utin<a>e est.

PRONVNTIATIO

1. *Distinctio*

a) *Singula pronuntiatione*

SERV. auct. Verg. georg. 1, 146: DVRIS VRGENS IN REBVS EGESTAS *peior est egestas, quam paupertas: paupertas enim honesta esse potest, egestas etiam turpis est.* Persius “magister artis ingeniique largitor venter, negatas artifex sequi voces”. *et bene expresse dixit, ideoque singula pronuntiatione adiuuanda sunt.*

b) *Retinenda pronuntiatio*

CLAVD. DON. Aen. 1, 347-348: inquit, *ante alios inmanior omnis quos inter medius venit furor.* hoc loco sic est retinenda **pronuntiatio**, ne sic intellegamus, ut Pygmalioni in scelere commisso defensio relinquatur per venialem statum. sic enim plurimi imprudentes volunt, ut furor medius inter Sychaeum et Pygmalionem venerit. hoc si ita est, defendi potest Pygmalionis factum, si non voluntate, sed furore peccavit, et videbitur Sychaeus Pygmalionem furentem potuisse perimere ac per hoc fient pares. quod ne ita sit, sic pronuntiandum est, ut Sychaeus ita ut fuit innocuus, Pygmalion vero sceleratior aliis omnibus demonstretur quos in facinus inpulit furor. alii, inquit Vergilius, si in crimina gravissima ceciderunt, furor fecit, hoc est amor aut insania aut animi dolor, et possunt habere veniam facti, Pygmalion vero inde sceleratior per aliorum comparationem demonstratur, quia voluntate, non casu aut necessitate scelus admisit. quod ipsum ut melius adstrueret, paucis expressit, ut talis perpetrandi sceleris diceret causas quae reum multorum criminum Pygmalionem fortissime detinerent. [Geymonat: <scelere-furor iunge totum. Nam aliter non procedit, si segreges quos-furor> *Serv.; item Tib.*]

c) *Indicacions sobre com han de ser les distinciones*

CLAVD. DON. Aen. 3, 188: *et moniti meliora sequamur:* sequamur potius quae ipse Apollo melius intimavit et sequenda commodiora constituit. **pronuntiatio** talis esse debet, ut separatim dicamus moniti, separatim meliora sequamur.

CLAVD. DON. Aen. 5, 426-427: *constitit in digitos extemplo arrectus uterque brachiaque ad superas interritus extulit auras:* in digitos uterque arrectus extemplo constitit, hoc est mox ut arma sumpserunt Dares et Entellus, continuo in digitos constiterunt: et in digitos arrectus et interritus ad utrumque pertinet. idcirco autem in digitos erigitur caestibus certaturus, quia tanto facilius et fortius percutit quanto fuerit corporis proceritate sublimior. **pronuntiatio** et intellectus loci istius talis est: constitit, et facienda est mora, dehinc dicendum in digitos arrectus uterque, id est et ille et ille, brachia quae uterque interritus in auras superas extulit, et ille scilicet et ille. [Geymonat: constitit *dist. M², continuant P, Tib.*]

CLAVD. DON. Aen. 8, 18-21: *quae Laomedontius heros cuncta videns magno curarum fluctuat aestu atque animum nunc huc celerem nunc dividit illuc in partisque rapit varias perque omnia versat.* nos hanc **pronuntiationem** propositi versus sic trademus addita ordinatione sensus: quae cuncta talia videns Laomedontius heros per Latium geri, magno curarum fluctuat aestu et cetera quae sequuntur, ut nulla sit separatio. cuncta videns, id est plane considerans omnia et habens conperta ac manifesta. quod ait cuncta, illud exprimere voluit, ex illis quae pars diversa agitabat nihil Aenean latuisse. Laomedontium dixit astutum, callidum, vigilantem et respondentem virtutibus Laomedontis. et revera haec prima sollicitudo est in ratione bellorum, ut unusquisque noverit quid hostes agant, quid moliantur. haec igitur Aeneas sic noverat, ut eadem ipsa non soluin audisse, sed cernere videretur, ita omnis actus diversae partis investigando collegerat. magno autem animi aestu et vehementi agitabatur considerans totius Italiae factionem. aestus animi ex causa translationis dicti sunt, ceterum proprie maris dicuntur aestus, cum ultra naturam suam aliqua ex causa tollitur aut inundat. nec inmerito igitur prudentissimus diversis cogitationibus et inaestimabili cura huc atque illuc propria cogitata tenebat. videbat enim adversis omnem Italiam studiis conspirasse, missum quoque etiam ad Diomedem, quem non sperabat auxilia negaturum, considerabat opes suas, quae contra tantos ac talis stare non possent, utpote quae essent satis exiguae et nullis extrinsecus subsidiis fultae. haec exposuimus capta coniectura ex praesentibus, ceterum poeta nullas cogitationum specialis causas aperuit aestimationi relinquens quae ille pro loco, pro tempore, pro persona, pro causa volvere secum ipse potuit. nihilominus mira arte tractavit naturam animi, qui, cum diversis ut mare coeperit aestibus agitari, cito in alta rapitur et cito revocatur.

mittit conparationem, ut unusquisque animi mobilitatem, quam latentem in interiore pectoris non poterat cernere, proposito videret exemplo: [Geymonat: talia quae *iungit Tib.*]

CLAVD. DON. Aen. 1, 180-190: Ait ergo *Aeneas scopulum interea conscendit et omnem prospectum late pelago petit, Anthea si quem iactatum vento videat Phrygiasque biremis aut Capyn aut celsis in puppibus arma Caici. navem in conspectu nullam, tris litore cervos prospicit errantis, hos tota armenta sequuntur a tergo et longum per vallis pascitur agmen. constitit hic arcumque manu celerisque sagittas corripuit, fidus quae tela gerebat Achates, ductoresque ipsos primum capita alta ferentis cornibus arboreis sternit, tum vulgus et omnem miscet agens telis [nemora inter frondea turbam. nec prius absistit quam septem ingentia victor corpora fundat humi et numerum cum] navibus aequet: quod ait navem in conspectu nullam, tris litore cervos prospicit, prospicit bis accipiendum, ut sit navem nullam prospicit, sed prospicit cervos. fidus quae tela gerebat Achates: aut in praesenti aderat et gerebat, aut quia ipse excudendo igni operam dabat et remanserat, merito dictum gerebat, ut Aeneas tunc portaret tela quae Achates solitus fuerat ferre. Cum igitur nullum ei navigium in latitudine subiecta pelagi apparuisset, eventus cervorum greges repente monstravit, quod ipsum oportuna visum est, non ad usum superfluum neque ad aliquam quasi venandi voluptatem, sed quia inde procurari potuit indigentibus ac fessis subsidium victus, ut ex iis aliquos Aeneas occideret. Septem ergo maiores stravit, in quibus alimoniae maior posset esse substantia, multos praeterea parvulos interemit. Interea videamus quemadmodum de ipsis cervis locutus sit poeta. reprehenditur enim temerarium voce, quod dixerit a tergo sequuntur: et revera vitium est, non poetae, sed pessime pronuntiantium. ponamus iam verba ipsa cum **pronuntiatione** sua et ordinatione: tris litore cervos prospicit errantis, hos tota armenta sequuntur, eos scilicet tris qui cum ipsis per litus errabant, alios vero a tergo pascentis describit per vallis, ut sit ordo et a tergo longum per vallis pascitur agmen; non enim omnes errabant aut omnes pascebantur, sed alii subiecti fuerant oculis eius, alii vero fuerant post ipsum. subiciamus exemplum: similis enim versus est (ecl. 2, 10) “Thestylis et”, hoc est et Thestylis, “rapido fessis messoribus aestu”; item (4, 418) “puppibus et laeti nautae inposuere coronas”, hoc est et puppibus; item (3, 137) “subito cum tabida membris”, hoc est cum subito. ipsi quoque numeri gregum diversitatem significant; de errantibus quippe pluraliter dixit armenta sequuntur, de pascentibus vero ait et a tergo longum per vallis pascitur agmen. peius autem poetae vitium foret, si non fecisset locorum et numerorum separationem, nec fieri hoc vitium debuit nec factum esse manifestum est, ut tamquam inmemor sui singulari numero concluderet quod per pluralem sumpserat descriptionem. in litore enim positos dixit pluraliter hos tota armenta sequuntur, in vallibus vero pascitur agmen singulari numero expressit. huc accedit quia qui pascitur non errat et qui errat non pascitur.*

CLAVD. DON. Aen. 2, 431-434: *Iliaci cineres et flamma extrema meorum, testor in occasu vestro nec tela nec ullas vitavisse vices Danaum, et, si fata fuissent, ut caderem, meruisse manu: (...)* hos versus nonnulli male pronuntiando intellectum planum et manifestum sic errore confundunt, ut longe aliud quam dictum est tradant; sic enim volunt: Iliaci cineres et flamma extrema meorum testor in occasu vestro ibi que distinguunt addentes postea nec tela nec ullas vitavisse vices Danaum, hic rursus **pronuntiationis** faciunt separationem et subnectunt ac si fata fuissent ut caderem, addunt in fine accusativum singularem, ut dicant meruisse manum, cum meruisse manu legendum sit et intellegendum. huic alienae **pronuntiationi** addunt intellectum similem ducti errore quo male iungunt et deterius separant. nos sic pronuntiandum et intellegendum dicimus: Iliaci cineres et flamma extrema meorum et separamus testor, quod testor semel positum saepius debemus accipere. dehinc dicemus in occasu vestro nec tela nec ullas vitavisse vices Danaum, item separatione facta veniemus ad sequentia et, si fata fuissent, ut caderem, facta hic quoque separatione concludemus dicentes meruisse manu. ut autem evidentior fiat huius **pronuntiationis** integritas, ostendemus iam quotiens accipi debeat testor: vos, inquit, testor, Iliaci cineres et flamma extrema meorum; in occasu vestro nec tela nec ullas vitavisse vices Danaum testor (dicturus est recentiores et diversos hostis venisse, cum domui Priami soceri sui et pro ea pugnantibus cuperet subvenire); et, si fata fuissent, ut caderem, testor (ut sit Iliaci cineres et flamma extrema meorum, vos testor sic ad certamen exisse, ut, si fieri ullo modo potuisset, obtinerem, sin vero aliud fata voluissent, ut caderem; utrumque enim viro forti congruens fuit, utrumque gloriosum, ut, si

posset, vinceret, sin vero adverso eventu fuisset exceptus, cum patriae genitalis et suorum cineribus interiret); testor meruisse manu. aperiendi melius huius loci causa continuum dicamus intellectum, ibi et pronuntiationis invenietur integritas: testor vos, Iliaci cineres et flamma extrema meorum, testor in occasu vestro non timuisse arma et hostium vices, et cum alternis recentiores occurrerent, aequae testor non timuisse pugnare vel mori, et, si fata fuissent, ut caderem (sic, inquit, processi ad bellum, non ut viverem tantummodo verum etiam ut caderem, si hoc fata voluissent), militis autem officio functum testor me plurimum meruisse hoc est laborasse. (...) [Geymonat: *danaum disting. M², adn. Lucan. 6, 204, DServ Aen. 3, 376, Tib.; danaum-manu iungunt Ribbeck, Sabbadini, Mynors; cf. Mynors; cf. Georg. 1, 402, Aen. 2, 67; 11, 519, 569; 12, 381, Townend, 'PVS' 9, 1969-70, 80]*